福建工程学院教务处
闽工院〔2022〕教40号

关于做好2022届本科毕业设计（论文）后期工作的通知
各学院：

本科毕业设计（论文）是检验学生掌握本专业理论知识、基本技能和创新精神的重要环节，也是检验本科教学水平和人才培养质量的重要指标。为了加强质量监督，提高本科人才培养基本质量，根据《教育部关于印发<本科毕业论文（设计）抽检办法（试行）>的通知》（教督〔2020〕5号）和《福建省教育厅关于印发<福建省本科毕业论文（设计）抽检实施细则（试行）>的通知》（闽教高〔2021〕45号）以及学校相关管理文件要求，现将2022届本科毕业设计（论文）后期的各项工作通知如下：

一、毕业设计（论文）诚信检测工作

1.检测方式
各学院组织师生自行将毕业设计（论文）上传至毕业设计（论文）管理系统进行检测，教务处对检测的过程以及结果进行监督与检查。为便捷快速检测论文，提高检测效率，建议所有毕业设计(论文)应采用统一的Word电子文本格式。论文电子版的文件命名格式为“学号_学生姓名_论文题目”，例如，学号：201702123_姓名：张三_论文题目：企业产品结构演化机制及优化调整，则电子版文件名应为：201702123_张三_企业产品结构演化机制及优化调整。

2.检测标准及结果认定

学生的毕业设计需进行文字复制比检测，每篇最多检测2次。文字复制比低于30%，视为通过检测，可参加毕业设计（论文）答辩；文字复制比超过30％（含30%），视为未通过检测，须在指导教师的指导下对毕业设计（论文）进行修改，修改后重新检测1次，若重新检测仍未低于30%，取消该生答辩资格。

因学科专业特殊性，不适宜进行文字复制比检测的毕业设计（论文）或个别学生毕业设计（论文）文字复制比虽然超过30%，但指导教师认为该论文符合学术道德规范，经校外同专业两名以上教授级专家认定（认定书需专家亲笔签字），不适宜进行文字复制比检测的专业需五名以上的校外教授级专家认定（认定书需专家亲笔签字），可向教务处提出申请。申请需具备指导教师意见、校外专家鉴定意见、学院党政联席会等完整可溯源的过程材料，学院需对申请材料进行审核，确认真实有效后，以学院为单位，报教务处审批同意，方可参加答辩，未经教务处审批同意的，其答辩成绩无效。

3.其他说明

各学院可自行安排检测时间，教务处已开通检测权限。为了保证毕业设计(论文)答辩与成绩评定能够顺利的进行，各学院的全部检测流程在毕业答辩前必须完成。所有学生的毕业设计（论文）最终版务必要上传至毕业设计（论文）管理系统，以备教务处抽查。

二、毕业设计（论文）抽检送审工作

鼓励二级学院试点开展毕业设计（论文）抽检送审工作。各二级学院抽检送审毕业设计（论文）需根据《关于开展2022届本科生毕业设计（论文）过程管理检查工作的通知》（闽工院〔2022〕教28号）要求开展，抽检篇数不少于专业毕业生数5%，学生人数少的专业，至少抽取2篇以上。各学院可根据具体情况科学合理制定抽取规则。

抽检的每篇毕业设计（论文）均应聘请三位校内外本专业具有副高（含）以上职称的同行专家担任评审（至少2位为校外专家），校外评审专家学科专业应与送审专业保持一致，原则上应从双一流建设高校或具有硕士点授权高校选聘。

抽检送审的毕业设计（论文）被认定为合格的方可参加毕业设计（论文）答辩，被认定为“存在问题毕业设计（论文）”不得进入答辩环节。

毕业设计（论文）答辩开始前完成抽检送审工作，并将2022届本科毕业设计（论文）抽检送审评议汇总表（附件1）报送教务处实践科。电子版发送至指定邮箱。
三、毕业设计（论文）答辩工作及归档

各学院根据《福建工程学院本科生毕业设计（论文）工作条例》要求，对答辩资格审查、评阅、答辩、成绩评定等工作环节严格把关，认真组织答辩环节，杜绝流于形式，建议各学院聘请部分校外专家参与答辩小组。
5月15日前，请各学院将具体的答辩安排表（附件2）报送到实践科，电子档发送到指定邮箱。

各学院应收集齐全毕业设计（论文）电子文档由教研室和学院分别保存，保存期限与纸质版一致。
四、校级优秀毕业设计（论文）评选工作

各学院根据《福建工程学院本科生优秀毕业设计（论文）奖评选办法》（闽工院教〔2015〕86号）文件精神推荐申报，推荐参评名额按照不超过毕业生数2%。建筑与城乡规划学院参与多校联合毕业设计的学生按照往年惯例推荐参与人数50%的比例参评校优秀毕业设计；参与BIM联合毕业设计的学生直接参评校优秀毕业设计（论文）。请各学院本着宁缺勿滥的原则，做好校级优秀毕业设计（论文）的推荐工作。填写参评校优秀毕业设计（论文）奖汇总表（见附件3），并把汇总表、缩写稿电子版发送到指定邮箱。优秀毕业设计(论文)原件和缩写稿的电子稿等材料各二级学院留存电子稿。
优秀毕业设计（论文）需提交的材料包含：

1.参评校优秀毕业设计（论文）奖汇总表

2.按照优秀毕业设计（论文）选编格式的2000字左右缩写稿；

请各学院务必于6月8日16:50前，报送参评校级优秀毕业设计（论文）奖的材料，逾期不报，视为自动放弃评优资格。

联系人：骆老师，联系电话：0591-22863403
邮箱：410941269@qq.com
附件：1.2022届本科毕业设计（论文）抽检送审评议汇总表

2.福建工程学院2022届毕业设计（论文）答辩安排表

3.参评校优秀毕业设计（论文）奖汇总表

福建工程学院教务处

2022年5月3日
	抄送：。

	福建工程学院教务处                       2022年5月4日印发

1
1
4